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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 


Основна причина заради која се врши изменување и дополнување на Законот за данокот на додадена вредност („Службен весник на Република Македонија” бр. 44/99, 86/99, 8/01, 21/03, 19/04, 33/06, 101/06, 114/07, 103/08, 114/09, 133/09, 95/10, 102/10, 24/11, 135/11, 155/12, 12/14, 112/14, 130/14 и 15/15), е да се дорегулира прометот на добра во и од слободните зони, како и оданочувањето при прометот на добра кои се превезуваат или испраќаат од земјата во слободните зони.     


Со измените се врши и допрецизирање/доуредување на даночниот третман на прометите во постапките за извршување и присилна наплата согласно Законот за извршување и Законот за даночна постапка.


Со предложените измени и дополнувања се предлага да се продолжи рокот за враќање на платениот данок на додадена вредност, од страна на странски дипломатски или конзуларни претставништва и од меѓународни организации. 


Истовремено, со предложените измени дополнувања на Законот за данокот на додадена вредност се предлага пролонгирање на рокот на примена на повластената стапка од 5% на првиот промет на станбени згради и станови во оној дел во кој истите се користат за станбени цели и кој ќе се изврши во рок до пет години по изградбата. На тој начин се врши пролонгирање на рокот на примена на повластената стапка за уште три години (од 1 јануари 2016 година до 31 декември 2018 година).                                                                              

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 


Со измените и дополнувањата се врши и допрецизирање/доуредување на даночниот третман на прометите во постапките за извршување и присилна наплата согласно Законот за извршување и Законот за даночна постапка. Се предлага да се продолжи рокот за враќање на платениот данок на додадена вредност, од страна на странски дипломатски или конзуларни претставништва и од меѓународни организации. Исто така, се предлага пролонгирање на рокот на примена на повластената стапка од 5% на првиот промет на станбени згради и станови во оној дел во кој истите се користат за станбени цели и кој ќе се изврши во рок до пет години по изградбата. На тој начин се врши пролонгирање на рокот на примена на повластената стапка за уште три години (од 1 јануари 2016 година до 31 декември 2018 година).

2. 
Цели на предлог регулативата


Предложените законски измени се со цел да се дефинира  поимот “промет наменет за крајна потрошувачка во слободни зони“. 


Воедно се предлага внесувањето на добра од слободните зони во земјата, да не се третира како увоз на добра, при што прометот на добра со надомест, а кои се со статус на домашна стока согласно Царинскиот закон, и кои се превезуваат или испраќаат од слободните зони во земјата ќе се смета за промет остварен во земјата, односно како и секој друг промет што се врши во земјата. 


Се поттикнува и административно олеснува трговската соработка при промет со добра од компании од земјата со корисници на слободна зона и обратно.


Со измените се врши допрецизирање  на законот во случаите на постоење на пренос на имот од лице кое гарантира за долгот на главниот должник кон стекнувачот на имотот.


Исто така во случаите кога доверителот во извршната постапка непосредно се стекнува со имотот, при што нема класична купопродажба, се предлага обврската за пресметување и плаќање на ДДВ да се пренесе на доверителот (reverse charge).  


Со измените исто така се предлага промена на рокот за плаќање на ДДВ во постапката за извршување според Законот за извршување, со цел усогласување со овој закон, така што се предлага уплатата на данокот да се врши во рок од 5  работни дена од одржаната делба, а исто така се пропишува и преодна одреба во однос на отпочнатите а незавршени постапки.


Со предложените законски измени и дополнување се предлага продолжување на рокот во кој може да се бара враќање на платениот ДДВ, од страна на странски дипломатски или конзуларни претставништва и од меѓународни организации.


Истовремено, предложените законски измени и дополнувања се со цел да се изврши  пролонгирање на рокот на примена на повластената стапка од 5% на првиот промет на станбени згради и станови во оној дел во кој истите се користат за станбени цели и кој ќе се изврши во рок до пет години по изградбата.


Со Предлог на Законот се врши пролонгирање и на рокот на важење на повластената стапка на првиот промет на станбени згради и станови за уште три години, односно од 1 јануари 2016 година до 31 декември 2018 година.

Законот чие донесување се предлага се заснова на истите начела врз кои се заснова законот чие изменување и дополнување се предлага. 

3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  

Непоттикнување и административно отежнување на трговската соработка при промет на добра од компании од земјата со корисници на слободни зони и обратно. Краток рок за враќање на платениот данок на додадена вредност, од страна на странски дипломатски или конзуларни претставништва и од меѓународни организации. Примена на повластената стапка од 5% на првиот промет на станбени згради и станови во оној дел во кој истите се користат за станбени цели и кој ќе се изврши во рок до пет години по изградбата. 

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за данокот на додадена вредност.

Со донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за данокот на додадена вредност ќе се овозможи постигнување на целите на законот.

4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија НЕМА

4.2
Фискални влијанија НЕМА

4.3
Социјални влијанија НЕМА

4.4
Влијанија врз животната средина НЕМА

4.5
Административни влијанија и трошоци НЕМА

а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 

5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Управа за јавни приходи

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 








/

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто








/

5. Заклучоци и препорачано решение

Препорачано решение: Донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за данокот на додадена вредност.

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)






/

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)



/

6.3
Препорачано решение со образложение

Со измените и дополнувањата се предлага допрецизирање/доуредување на даночниот третман на прометите во постапките за извршување и присилна наплата согласно Законот за извршување и Законот за даночна постапка.Продолжување на рокот за враќање на платениот данок на додадена вредност, од страна на странски дипломатски или конзуларни претставништва и од меѓународни организации. Пролонгирање на рокот на примена на повластената стапка од 5% на првиот промет на станбени згради и станови во оној дел во кој истите се користат за станбени цели и кој ќе се изврши во рок до пет години по изградбата. 

- 

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области НЕМА

   
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување НЕМА






/

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување


- Министерство за финансии-Управа за јавни приходи.

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето /

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови /

Изјава од државниот секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум: _____________                                                                                             ..................................................







                                потпис на државен секретар 

Изјава од министерот

Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____________                                                                                                   ...........................................

потпис на министерот 
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